Signoria Reverendissima debbe essere informata a pieno di tutte le pratiche di Francia da Monsignor Dandino,⁷ pure ho usato ogni possibil diligenza per penetrare più oltre, parlando et facendo parlare con diversi di quella parte, in diversi tempi et da diverse persone. [5] Et sento in effetto che tutti si accordano che la pratica sia in essere, et aggiungano che il Re Christianissimo parla largamente in disfavore di Sua Maestà Cesarea. [6] Et perché, com'io ho scritto per altre, il Prior di Capua⁸ è ito in Francia et vi è ito contro a quello che esso havea in animo prima, che era di starsi qui al manco questo verno, parendo a Sua Signoria, per quanto io intendeva, di esser mal remunerato a quella corte, io dubito che sia ito con intentione di tener suscitata questa pratica in loco del Signor Piero,⁹ et forse fia vero quello che si è detto, cioè che esso andrà anco a Lantgravio.¹⁰ [7] Pare che questi nobili che governano habbiano openione che Sua Maestà Cesarea habbia ad ogni modo a prender concordia con la Germania, et anco par che ne habbiano alcuno aviso dal suo oratore;¹¹ il che io non metto per certo et non lo ho di loco sicuro, ma la istanza che si crede che Sua Maestà Cesarea faccia di mantener il Concilio a Trento et di tenere indrieto il decreto della iustificazione,¹² non pare alle persone che possa tendere ad altro fine che a facilitar qualche trattato di accordo. [8] Et stante questo sospetto di pace fra la Germania et Sua Cesarea Maestà et atteso anco la forte resistenza che hanno fatta et fanno i germani contro l'Imperatore, per la quale si può giudicare che Sua Maestà non debbia esser facilmente tanto superiore in questa impresa che gli altri principi habbiano cagion di temere poi la sua potentia, si potrebbe forse giu-[67r]dicare che essi principi dovessero star più di mezzo che non sarebbero stati se le cose di Sua Maestà Cesarea fussero andate più prospere, conciosia che gli homini naturalmente abbraccino la quiete presente et si sforzino di prolungarla quanto possono. [9] Il che io tengo per certo che questi miei Signori Illustrissimi faranno non meno hora che se le cose fossero ite altramente, né si partiranno per mio credere dal loro otio né per l'una né per l'altra parte.

7. Girolamo Dandini, da luglio 1546 nuovamente nunzio ordinario alla corte di Francesco I. Cfr. vol. I, nn. 131 e 810. In realtà, la corrispondenza superstite di Dandini con Roma di quei mesi non è particolarmente fitta e, dopo le lettere del 21 e 22 ottobre 1546, Lestocquoy non ne pubblica altre prima di una allo Sforza del 14 novembre 1546 (cfr. *CORRISPONDANCE* 6, pp. 95-101).